



**ІРКЛІЇВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
ЗОЛОТОНІСЬКОГО РАЙОНУ ЧЕРКАСЬКОЇ ОБЛАСТІ**

**Восьмого скликання
Тридцять п'ята сесія**

Р І Ш Е Н Н Я

26.10.2023
с. Іркліїв

№ 35-19/VIII

**Про затвердження Програми
розвитку фізичної культури та
спорту Іркліївської сільської
ради на 2024-2026 роки**

Відповідно до статті 26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» з метою розвитку фізичної культури та спорту, зміцнення здоров'я жителів територіальної громади, розглянувши проєкт рішення Програми розвитку фізичної культури та спорту Іркліївської сільської ради на 2024-2026 роки, Іркліївська сільська рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити Програму розвитку фізичної культури та спорту Іркліївської сільської ради на 2024-2026 роки (додаток).
2. Контроль за виконанням цього рішення покласти на постійну комісію з питань освіти, культури, сім'ї, молоді та спорту.

Сільський голова

Анатолій ПИСАРЕНКО

Додаток
до рішення Іркліївської сільської
ради від 26.10.2023
№ 35-19/VIII

**Програма
розвитку фізичної культури та спорту
Іркліївської сільської ради
на 2024 – 2026 роки**

ПАСПОРТ
Програми розвитку фізичної культури та спорту
Іркліївської сільської ради
на 2024-2026 роки

1.	Назва	Програма розвитку фізичної культури та спорту Іркліївської сільської ради на 2024-2026 роки (далі – Програма)
2.	Підстава для розроблення:	Закон України «Про фізичну культуру і спорт», Бюджетний кодекс України, Закон України «Про місцеве самоврядування в Україні», Указ Президента України від 09 лютого 2016 року № 42/2016 «Про Національну стратегію з оздоровчої рухової активності в Україні на період до 2025 року «Рухова активність – здоровий спосіб життя – здорова нація», Постанова Верховної Ради України від 19 жовтня 2016 року № 1695-VIII «Про забезпечення сталого розвитку сфери фізичної культури і спорту в Україні в умовах децентралізації влади»
3.	Замовник	Іркліївська сільська рада
4.	Розробник	Відділ культури, молоді та спорту виконавчого комітету Іркліївської сільської ради
5.	Відповідальні за виконання	Відділ культури, молоді та спорту виконавчого комітету Іркліївської сільської ради
6.	Співвиконавці програми	Інші відділи виконавчого комітету Іркліївської сільської ради, підприємства, установи та організації громади, громадські організації
7.	Термін реалізації	2024-2026 роки
8.	Загальний обсяг фінансування	Фінансування Програми здійснюється з бюджету Іркліївської сільської ради в межах бюджетних призначень та з інших джерел, не заборонених законодавством

Програма розвитку фізичної культури та спорту Іркліївської сільської ради на 2024 – 2026 роки

I. Загальні положення

Розроблення проекту Програми розвитку фізичної культури та спорту Іркліївської сільської ради на 2024-2026 роки (далі – Програма) викликано необхідністю вирішення проблемних питань реалізації державної політики у сфері фізичної культури і спорту у нашій громаді.

Актуальними проблемами на сьогодні залишаються погіршення стану здоров'я населення, зловживання тютюновими виробами, алкоголем, вживання наркотичних засобів, надмірне користування гаджетами, і як наслідок, зменшується тривалість життя, зростають антигромадські прояви та загострюється криміногенна ситуація, особливо у молодіжному середовищі.

Світовий досвід показує, що рухова активність людини протягом усього життя запобігає захворюванням та поліпшує стан здоров'я. До основних причин, що негативно впливають на спосіб життя, стан здоров'я населення та розвиток сфери фізичної культури і спорту, відносяться:

- загальне погіршення стану здоров'я населення, що призводить до зменшення кількості осіб, які можуть бути залучені до дитячо-юнацького спорту та спорту вищих досягнень, зокрема спроможних витримувати значні фізичні навантаження та досягати високих спортивних результатів;

- невідповідність вимогам сучасності та значне відставання від світових стандартів ресурсного забезпечення сфери фізичної культури і спорту, а саме: кадрового, фінансового, матеріально-технічного, інформаційного.

Проблеми спорту вищих досягнень стримують утвердження позитивного іміджу регіону, держави на міжнародній арені та не сприяють патріотичному вихованню населення.

Основні причини виникнення проблеми характеризуються такими чинниками:

- обмежена рухова активність, нераціональне та незбалансоване харчування, фактори асоціальної поведінки у суспільстві;

- недостатня кількість висококваліфікованих працівників фізичної культури та спорту при щорічному випуску з профільних вищих навчальних закладів достатньої кількості фахівців;

- низький рівень розвитку спортивної інфраструктури, здатної задовольнити потреби населення у щоденній руховій активності відповідно до фізіологічних потреб, у тому числі – осіб з обмеженими фізичними можливостями;

- невідповідність послуг, що надаються засобами фізичної культури і спорту за місцем проживання та роботи громадян, в місцях масового відпочинку населення, у тому числі – в сільській місцевості, потребам населення та людям з обмеженими фізичними можливостями;

- відсутність економічної зацікавленості суб'єктів господарської діяльності у сприянні реалізації заходів щодо зниження професійної захворюваності та зміцнення здоров'я працівників;

низький рівень пропаганди у засобах масової інформації та просвіти населення щодо усвідомлення цінності здоров'я, відповідального ставлення батьків до виховання своїх дітей та неефективні системи стимулювання населення до збереження свого здоров'я;

недостатність бюджетного фінансування та матеріально-технічного забезпечення, незначний обсяг інвестицій.

Все це суттєво вплинуло на рівень інтелектуального, культурного, фізичного розвитку людей громади, призвело до безкультур'я, пияцтва, підвищення рівня злочинності, відсутності поваги до самих себе, старшого покоління та до середовища, що нас оточує. Ці проблеми потребують вирішення, за умов застосування програмного методу на основі розробки та реалізації Програми із залученням фінансових ресурсів органів місцевого самоврядування відповідно до сучасних потреб економічного і соціального розвитку громади.

Стратегічною метою розвитку фізичного виховання, фізичної культури і спорту є створення необхідних умов для занять фізкультурно-оздоровчою і спортивною діяльністю сільського населення, які б відповідали вимогам Закону України «Про фізичну культуру і спорт».

Актуальність Програми полягає у створенні умов для сучасного формування здорового способу життя дітей та молоді, відповідального ставлення до свого здоров'я та оточуючих, усвідомлення життєвої необхідності у способі життя, відродженні вікових національних традицій, піднятті рівня інтелекту, моральних і духовних якостей сільського населення, організації фізкультурно-оздоровчої, спортивно-масової роботи за місцем проживання, навчання та в місцях масового відпочинку жителів громади, реалізації державної політики відродження села.

Проект Програми спрямований на задоволення подальших потреб всіх верств населення Іркліївської СТГ:

- дітей дошкільного віку;
- діти ВПО;
- школярів;
- молоді;
- ветерани АТО, ЗСУ;
- ветеранів спорту та інших вікових категорій.

II. Мета Програми

Головною метою Програми є:

- створення умов для розвитку фізичної культури і спорту, забезпечення переорієнтації практичної діяльності галузі на розв'язання пріоритетної проблеми - зміцнення здоров'я населення засобами фізичного виховання, фізичної культури і спорту, розвитку видів спорту на інших спортивних об'єктах Іркліївської громади;

- забезпечення вільного доступу до послуг з виховання фізичної культури і розвитку спорту;

- створення умов для розвитку різних видів спорту, організації та проведення районних, обласних змагань;
- створення умов для впровадження футболу в округах громади;
- зміцнення матеріально-технічної бази спортивних об'єктів громади;
- підвищення рівня нормативно-правового, матеріально-технічного, фінансового, медичного та інформаційного забезпечення.

Метою Програми є відведення провідної ролі фізичній культурі і спорту в громаді як важливому фактору здорового способу життя, профілактики захворювань, формування гуманістичних цінностей, створення умов для всебічного гармонійного розвитку людини, сприяння досягненню досконалості, виявлення резервних можливостей організму, формування патріотичних почуттів у громадян та позитивного іміджу громади.

III. Напрями реалізації завдань Програми:

Формування нових підходів до фізичного виховання і спорту, виходячи з існуючих соціально-економічних реалій:

визначення пріоритетів у діяльності органів влади щодо забезпечення здоров'я дітей, учнівської та студентської молоді, робітників, службовців та інших верств населення;

впровадження ефективних форм, методів і засобів фізкультурно-спортивної діяльності та видів спорту з урахуванням місцевих особливостей, традицій, економічних факторів, умов праці та вільного часу населення;

забезпечення та збереження наявної матеріально-технічної бази, поліпшення умов її функціонування, визначення стратегічних напрямів подальшого розвитку;

активно співпрацювати з вчителями фізкультури, директорами гімназій, ліцеїв та дитячих садочків які знаходяться на території громади в питаннях проведенні спортивних змагань і турнірів та виховання дітей;

проведення навчально-тренувальних зборів з різних видів спорту;

забезпечення фінансової підтримки для заохочення спортсменів до високих спортивних результатів на обласних, всеукраїнських змаганнях;

залучення благодійної допомоги приватних підприємців та інших інвесторів для спільної реалізації Програми;

прийняти участь в різних конкурсах проектів програм (обласних, державних) розвитку органів місцевого самоврядування в сфері фізичної культури та спорту, співпрацювати з різними фондами;

проводити комплексні спортивні заходи за програмою спартакіади, юнацьких молодіжних ігор, сільських ігор в 2024-2026 роках;

впровадження ефективні форми організації реабілітаційної та спортивної роботи із особами з обмеженими можливостями.

IV. Фізичне виховання і фізкультурно-оздоровча робота на підприємствах, установах, організаціях

Відновити проведення спартакіад, змагань та турнірів серед працівників господарств, підприємств, організацій і установ громади.

Розробити багатоступеневу систему спортивно-масових змагань.

Щорічно проводити районну спартакіаду серед сільських колективів та змагання, враховуючи воєнний стан у країні.

V. Заходи Програми розвитку фізичної культури та спорту Іркліївської сільської ради на 2024-2026 роки

№ з/п	Перелік заходів програми	Джерела фінансування	Терміни виконання	Очікуваний результат грн.				
				Всього	2024	2025	2026	
1	Ремонт об'єктів фізкультурно-спортивного призначення, придбання футбольного поля зі штучним покриттям	Бюджет громади, співфінансування, інші джерела	Протягом часу дії програми	2 000 000,00				Створення сприятливих умов для фізичного розвитку та здорового способу життя мешканців громади
2	Облаштування багатофункціональних спортивних майданчиків та стадіонів	Бюджет громади, співфінансування, інші джерела	щорічно	15 000,00	5 000,00	5 000,00	5 000,00	Створення сприятливих умов для фізичного розвитку та здорового способу життя мешканців громади
3.	Забезпечення обладнанням та інвентарем спортивних об'єктів	Бюджет громади, співфінансування, інші джерела	щорічно	30 000,00	10 000,00	10 000,00	10 000,00	Створення сприятливих умов для фізичного розвитку та здорового способу життя мешканців громади
4.	Надання фінансової підтримки спортивним командам та окремим спортсменам на здійснення витрат, пов'язаних із участю у	Бюджет громади, співфінансування, інші джерела	щорічно	300 000,00	100 000,00	100 000,00	100 000,00	Заохочення жителів громади до спортивного руху у громаді

	змаганнях всіх рівнів (проїзд, харчування, житло)							
5.	Організація та проведення масових спортивних заходів, у тому числі серед посадових осіб органів місцевого самоврядування, депутатів рад всіх рівнів та працівників закладів громади	Бюджет громади, співфінансування, інші джерела	щорічно	30 000,00	10 000,00	10 000,00	10 000,00	Заохочення жителів громади до спортивного руху у громаді
6.	Проведення оглядів-конкурсів на визначення кращої організації фізкультурно-оздоровчої та спортивно-масової роботи серед суб'єктів господарювання	Бюджет громади, співфінансування, інші джерела	щорічно	30 000,00	10 000,00	10 000,00	10 000,00	Залучення працюючих осіб підприємств, установ та організацій різних форм власності до занять фізичною культурою і спортом
7.	Придбання спортивної форми та екіпіровки для забезпечення спортсменів і команд громади	Бюджет громади, співфінансування, інші джерела	щорічно	300 000,00	100 000,00	100 000,00	100 000,00	Покращення надання
8.	Придбання (виготовлення) нагородної атрибутики, призів для проведення і нагородження учасників змагань, спортивно – масових заходів і свят	Бюджет громади, співфінансування, інші джерела	щорічно	30 000,00	10 000,00	10 000,00	10 000,00	Заохочення жителів громади до спортивного руху у громаді
	Всього:			2 735 000,00	245 000,00	245 000,00	245 000,00	

VI. Фінансове та матеріально-технічне забезпечення

1. Створити футбольні поля зі штучним покриттям, інфраструктуру для фізкультурно-оздоровчої та спортивної роботи, забезпечити її ремонт

(реконструкцію) утримання, використання за призначенням за рахунок співфінансування, бюджетних коштів, коштів спонсорів.

2. Передбачити кошти при плануванні бюджету на фінансування даної програми, а саме: на придбання спортивної форми, інвентаря, в тому числі довгострокового використання, тощо, транспорті видатки на участь спортсменів та команд територіальної громади в районних, обласних змаганнях та видатки на відрядження і харчування учасників змагань, зокрема:
 - оплата харчування учасників змагань районного рівня (200 грн. 1 учасник);
 - оплата харчування учасників змагань обласного рівня (300 грн. 1 учасник);
 - оплата суддям (500 грн. гра);
 - оплата медичній сестрі (200 грн. гра)
3. Фінансування Програми здійснюється за рахунок коштів місцевого бюджету в межах запланованих видатків на відповідний рік, та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України.

VII. Очікувані кінцеві результати виконання Програми

Основним результатом реалізації цього проєкту безумовно стане створення умов для спортивного та фізичного розвитку всіх верств населення. Розбудова спортивних об'єктів та укріплення матеріально-технічної бази дасть можливість населенню територіальної громади організовано та в сучасних умовах займатися фізкультурою і спортом протягом року, сформулювати переконання щодо необхідності ведення здорового способу життя. Також будуть створені цивілізовані умови для соціальної адаптації та реабілітації інвалідів та осіб з уродженими вадами фізичного і розумового розвитку. На базі спортивних об'єктів громади стане можливим проведення на високому організаційному рівні районних, обласних та регіональних змагань.

Час, який проводитимуть мешканці громади на спортивних майданчиках, витіснить з життя людей такі негативні явища, як алкоголізм, наркоманію, куріння, скоєння різного виду правопорушень. Підростаюче покоління матиме можливість фізично розвиватися, організовано проводити свій вільний час, відмовитися від шкідливих звичок.

Секретар сільської ради

Антоніна КУЛИК